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Abstrakt

Studium života různých skupin obyvatel se stává v dnešní společnosti čím dál

důležitější. Společnost jako celek se neustále diferencuje a nabízí mnohé otázky nejen o

většinové společnosti, ale i skupinách kolem nás. Tato bakalářská práce se snaží přispět do

výzkumu každodenního života specifické sociálně vyloučené skupiny obyvatel. Pomocí

rozhovorů s přímými a klíčovými aktéry se snaží o zjištění a zhodnocení prostorových

vztahů a prostorového chování bezdomovecké populace centrální části Prahy 5 - Smíchova.

Práce představuje též sociální charakteristiky bezdomovců a jejich sociální vztahy s okolím.

Život a motivace lidí na ulici se snaží zasadit do společenského kontextu.

Klíčová slova: bezdomovectví – prostorové aspekty – sociální aspekty – každodenní život –

centrální Smíchov

Abstract

The study of life of various groups of population has become in today‘s society

increasingly important. Society in its complexity is being continously differentiated and

offers many questions not only of mainstream society, but also other, less studied groups

around us. This bachelor thesis aims to contribute to research in daily life of specific socially

deprivated population group. Using interviews with direct and another key actors will seek

to identify and objective evaluate spacial relations and spacial behavior of homeless

population in the central part of Prague 5 - Smíchov. Presents also both their social

characteristics and social relations with their neighborhood, including other actors. It tries to

put life and motivations of the people on the street in a social context.

Keywords: homelessness – spacial aspects – social aspects – everyday life – central

Smíchov
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1. Úvod

Za posledních několik desetiletí došlo k překotnému vývoji v téměř všech sférách

lidského poznání. I po nástupu digitálních technologií se však v sociální geografii (ale i

v ostatních sociálních vědách) ukazuje důležitost poznání prostorového rámce a

prostorových souvislostí života různých skupin obyvatel. Jak píše Pospíšilová (2012a),

člověk může překonat některé přírodní a časoprostorové bariéry, avšak prostor samotný

z každodenního života nezmizel. Aktivity a prostorové chování marginalizovaných

sociálních skupin se nacházejí mimo hlavní proud vědeckého poznání a nebyla jim dosud

v české geografii věnována pozornost, kterou by si zasloužily. Právě výzkum okrajových

částí nám může napovědět mnohé o stavu celé společnosti, i nás samých.

Hamnett (2001) považuje existenci koncentrace bohatých i chudých v hlavních

světových městech za dlouhotrvající fenomén. I česká města mají svoji bezdomoveckou

tradici. „Bezdomovci byli již od přelomu 19. a 20. století, kdy se tento jev začíná orientovat

na města, považováni za devianty a jejich chování za patologické…“ (Vašát 2012a, str. 248).

Někdy v 70. letech 20. století dochází k částečné změně ve vnímání chudoby a jejích příčin a

začíná se rozlišovat mezi starou a novou chudobou. Za příčinu staré chudoby je považována

např. nedostatečná míra socializace, za příčinu nové chudoby jsou považovány strukturální

faktory. Geografická poloha je přitom spolu se selektivní alokací zdrojů a následnou

selektivní mobilitou obyvatelstva rozhodujícím aktérem při vytváření místního sociálního

klima či případné „reprodukce chudoby“. Některé části města jsou díky své poloze

zvelebovány, jiné naopak upadají a stávají se výhodnými pro sociálně patologické projevy.

„V období socialismu směřovalo jen velmi málo investic do centrálních a vnitřních

částí měst“ (Ouředníček Temelová 2012, str. 15). Toto období se v České republice

vyznačovalo pomalým hospodářským úpadkem a nedostatečnou podporou revitalizace

dosluhujících, opuštěných průmyslových areálů či staveb, již od průmyslové revoluce

stavěných především ve vnitřních částech měst. Od 90. let 20. století poté dochází k výrazné

proměně obecného diskurzu a tyto dlouho zanedbávané části města se začínají měnit. Kromě

změny ve funkčním využití a regeneraci prostředí tak dochází také k sociálním proměnám

těchto míst (Ouředníček, Temelová 2012).

Jednou z takových čtvrtí, ve kterých došlo v nedávné minulosti k dalekosáhlé proměně

fyzického i sociálního prostředí, je centrální Smíchov. Ten se již od začátku 19. století
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vyvíjel v důležitou industriální základnu Prahy (Temelová 2005), žila tu především dělnická

třída (Temelová, Dvořáková 2012). Z upadající části vnitřního města s nedostatkem investic,

špatným bytovým fondem a koncentrací obyvatel s nízkým sociálním statusem, se díky

přitažlivosti místa podařilo (především za přispění zahraničních investic) Smíchov přetvářet.

S dokončením ústřední stavby plánu, komerčního centra Zlatý Anděl v roce 2000 a

Obchodního centra Nový Smíchov v roce 2001, dostal Smíchov novou tvář. Centrální

Smíchov dokázal zvýšit svoji atraktivitu především zrevitalizováním starých továrních

budov (brownfields) a nyní patří tato část centrálního Smíchova mezi nejdynamičtěji se

vyvíjející části Prahy (Temelová 2005). Spolu s viditelnou fyzickou zástavbou se však

objevily i méně viditelné problémy. I v lokalitě Anděl, ale viditelněji ve zbytku sledovaného

centrálního Smíchova, došlo k nárůstu počtu sociálně vyloučených osob (bezdomovců,

narkomanů) pohybujících se v lokalitě.

Česká republika prochází po roce 1989 řadou společenských a ekonomických změn

(Novák a kol. 2007). K výraznějšímu nárůstu nezaměstnanosti došlo v České republice ve

druhé polovině 90. let, především v důsledku ekonomické recese (Feřtrová 2011). Některé

profese zcela zanikly, jiné se dostaly do výrazných potíží. Především v té době došlo

k prohloubení problémů obcí a regionů postižených strukturální nezaměstnaností, které se

poté již nebyly schopny z tohoto zacyklení dostat. Tím vznikla nová část obyvatelstva České

republiky, která se již nedokázala vymanit ze své „nepříznivé situace“. Část této populace

postižené strukturálními faktory dnes můžeme nalézt mezi bezdomovci centrální části Prahy

5 - Smíchova.

2. Cíl práce a výzkumné otázky

Tato práce se pomocí polostrukturovaných rozhovorů s přímými aktéry výzkumu, tj.

bezdomovci, snaží zjistit a zhodnotit prostorové vztahy a prostorové chování bezdomovecké

populace v centrální části Prahy 5 - Smíchova. Prostorovými vztahy bezdomovecké

populace se rozumí: odkud jsou, kde žili před tím, než se dostali na ulici nebo kde žijí jejich

příbuzní. Jejich prostorovým chováním je myšleno: jaká je jejich motivace být na Smíchově,

jak často a na jak dlouho tu jsou či kde v současnosti přespávají. Zjišťovány a hodnoceny

budou dále sociální charakteristiky bezdomovců, jejich sociální vztahy v komunitě i vůči
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okolí a proč se tato minoritní skupina koncentruje právě na Smíchově. Práce se pokusí

proniknout a seznámit čtenáře se základními rysy každodenního života lidí bez domova.

Zodpovězeny tedy budou především otázky: kdo jsou bezdomovci (sociálně – demografické

charakteristiky), odkud přicházejí (prostorové vztahy), kde a proč přebývají (prostorové

chování) či jak často a proč je pro tyto osoby centrální Smíchov vyhledávaným místem.

Práce si klade se za cíl objasnit některé dosud v českém prostředí málo diskutované

otázky ohledně rytmu života této specifické skupiny a přispět tak k obecné diskuzi na toto

téma. „Každodenní život je komplexním jevem“ (Pospíšilová 2012a, str. 11), a je tedy

potřeba na něj komplexně (sociálně geograficky) nahlížet. O bezdomovcích se předpokládá,

že v jejich každodenní rutině lze jen stěží nelézt nějaké pravidelnosti, vzorce (Vašát 2012a).

Jak ale více autorů dokazuje, bezdomovectví jako životní styl je odlišné od životního stylu

většinové společnosti, nicméně lze v něm nacházet zákonitosti a motivace, které se příliš

neliší od zákonitostí a motivací majoritní populace (např. Vašát 2012a, Marek a kol. 2012).

Práce se snaží odpovědět na následující výzkumné otázky:

VO1: Kdo jsou bezdomovci na Smíchově? (Jakého jsou stáří? Jakého vzdělání? Jaké jsou

národnosti? Jak dlouho žijí na ulici?)

VO2: Odkud pocházejí bezdomovci, kteří se vyskytují na centrálním Smíchově? (Žijí celý

rok na území hl. města Prahy, nebo dojíždějí? Jak často, odkud?)

VO3: Jaká je jejich motivace být právě zde? (Jak často tu jsou? Jak dlouho se zdrží? Odkud

sem přijeli/přišli? Kde přespávají?)


[…]


narkomany, Romy). Domnívám se, že to může být způsobeno i částečnou nevolí

výzkumníků ke studiu lidí na okraji společnosti, případně politickou ožehavostí témat

(v případě Romů). Třebaže je bezdomovectví v zahraničí poměrně diskutovaným tématem

s dlouholetou tradicí, v České republice i české geografii je výzkum teprve v počátku. Tato

práce tak představuje spíše prvotní vstup do problematiky.
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V teoretické části práce byl diskutován koncept omezení, neboť se bezdomovecká

populace setkává s mnoha různými typy omezení při svých každodenních praxích. Dále zde

byl diskutován výzkum každodenních praktik obyvatel českých měst s důrazem na pražský

metropolitní region a centrální Smíchov, protože zkušenosti a praktiky majoritní populace a

bezdomovců jsou v mnohém podobné, stejně jako motivace obou skupin k výskytu na

konkrétních místech. Na centrální Smíchov je zde nahlíženo jako na reprezentativní část

vnitřního města Prahy, se všemi jeho přednostmi i zápory. Mezi hlavní přednosti patří

především rozsáhlá kultivace (revitalizace) fyzického prostředí lokality, která kromě zvýšení

exponovanosti centrálního Smíchova s sebou přinesla i zvýšení sociální rozmanitosti jeho

uživatelů. V současné době je tak záporem lokality (mimo jiné) specifické zvýšení výskytu

sociálně patologických jevů. Dále byl diskutován samotný pojem bezdomovec a

bezdomovectví bylo zasazeno do kontextu českého prostředí. V metodice výzkumu pak byly

čtenáři přiblíženy kvalitativní metody výzkumu. Byla zde popsána metoda řízeného

rozhovoru a přiblížena lokalita výzkumu – centrální Smíchov.

V samotném jádru práce, případové studii centrálního Smíchova, byly představeny

sociální charakteristiky bezdomovců v lokalitě, jejich prostorové vztahy i prostorové

chování a sociální vztahy s okolím. Pomocí polostrukturovaných rozhovorů se práce snažila

vypovědět a zhodnotit málo diskutované otázky ohledně této specifické skupiny obyvatel

našich měst. Specificky geograficky, tedy kartografickou prezentací některých výsledků, se

pokusila přiblížit prostorové vztahy a prostorové chování bezdomovecké populace

centrálního Smíchova.

Mezi hlavní přínosy práce lze zařadit prvotní proniknutí do problematiky prostorového

chování a prostorových vztahů bezdomovecké populace centrálního Smíchova. Byl zde

představen jedinečný vzorek respondentů, jejichž sociální a prostorové charakteristiky, jak

se domnívám, lze zobecnit a vztáhnout i na ostatní bezdomovce centrálního Smíchova.

Naopak by bylo vhodné v započatém výzkumu pokračovat, pokusit se více proniknout do

jinak poměrně uzavřené komunity bezdomovců. Možným námětem pro další práce je rovněž

zaměření výzkumu na další specifické lokality Prahy či další česká města a zasadit tak

bezdomovectví do širšího prostorového i společenského kontextu.

Mezi kritiku práce pak může patřit nedostatečná hloubka zjištěných informací, která

závisela na ochotě přímých a klíčových aktérů výzkumu i formulaci dotazů výzkumníka. Do

budoucna by se dalo opakovat rozhovory se stejnými lidmi a proniknout tak hlouběji do

43

jejich životů či motivací. Rovněž by bylo vhodné rozšířit okruh respondentů, kromě

samotných bezdomovců i o odpovědi rezidentů či provozovatelů služeb v lokalitě a jejich

zkušeností s touto částí populace. Možný námět další práce pak představuje nezúčastněné

pozorování bezdomoveckých praxí a sledování denního/ročního rytmu počtu přítomných

bezdomovců v lokalitě.

Téma bezdomovectví jako zaměření práce jsem si vybral především z citelné potřeby

tuto specifickou sociální skupinu v českém prostředí geograficky poznat, dozvědět se kdo

jsou, proč se zdržují na některých místech a jiných nikoli, odkud pocházejí a jak vnímají své

okolí. Zároveň jsem chtěl přispět do obecné diskuze k výzkumu intraurbánních

podmíněností vlastním pohledem na problematiku, která se některým může zdát jako

neřešitelná.
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Přílohy

Struktura rozhovorů s bezdomovci
Výzkumná otázka 1

1. Kolik je Vám let?

2. Jaké máte vzdělání?

3. Jaké jste národnosti?

4. Jak dlouho žijete na ulici/nemáte stálé bydliště?

Výzkumná otázka 2

5. Odkud pocházíte?

- Kde jste se narodil/a?

- Kde jste vyrostl/a?

- Kde jste poté žil/a?

Výzkumná otázka 3

6. Kde v současné době přespáváte?

7. Kde se v současné době zdržujete?

- Kde jste se zdržoval/a před měsícem?

- Kde jste se zdržoval/a před rokem?

8. Proč jste na Smíchově právě nyní?

9. Jak jste se (odkud) na Smíchov dostal/a?

10. Jak dlouho se na Smíchově zdržíte?

11. Jak často se na Smíchově vyskytujete?

Výzkumná otázka 4

12. Jak se podle Vašeho názoru změnil Smíchov? K lepšímu/horšímu?

13. Využíváte nějaké služby pro lidi bez domova? Jaké?

14. Cítíte vůči Vám nějakou změnu v chování policie?

15. Máte na ulici přátele?

16. Máte přátele mezi většinovou populací?

17. Kolik času trávíte s přáteli?

18. Kde se (pravděpodobně) budete vyskytovat v budoucnu?

- Za měsíc?

- Za rok?
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Fotodokumentace
Fotografie č. 13: Bezdomovec Jindřich v lokalitě Na Knížecí

Zdroj: foto autora

Fotografie č. 14: Bezdomovkyně Eliška prodávající Nový Prostor v lokalitě Anděl
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