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Předložená bakalářská práce Martina Hrušky se věnuje v dnešní době již častěji řešenému
tématu bezdomovectví. Autor se zaměřuje na každodenní život této specifické skupiny
obyvatel, zejména na jejich prostorové vztahy a chování, za případovou studii si zvolil oblast
centrálního Smíchova. Hned v úvodu bych ráda ocenila zvolené téma, které je jednak velmi
zajímavé, v Česku i v současné době častěji nejen mediálně řešené a zároveň nesnadně
uchopitelné. Problematika bezdomovectví je velmi širokým tématem dotýkajícím se řady
oblastí života společnosti, je proto vhodné, že práce klade důraz na prostorové aspekty.
Rovněž využití kvalitativních metod výzkumu se jeví jako vhodná strategie, navíc dobře
pojatá a zpracovaná. Na druhou stranu mám jednak několik obecnějších připomínek ke
zpracování práce, a následně poznámky k jednotlivým kapitolám. Jen drobná poznámka na
okraj: v následujících pasážích budu v rámci sjednocení terminologie používat pouze termín
bezdomovec, který využívá nejčastěji i autor práce.

Bakalářské práce v některých částech působí zmatečně, přispívá k tomu občasná
nenávaznost vět v odstavcích, špatné formulace i četné odskoky od jednoho tématu
k druhému (např. v teoretické části). Autor občas používá termíny, které se zdají být
podstatné pro pochopení, ale nevysvětluje je (např. stará a nová chudoba v úvodní kapitole).
Rovněž některá tvrzení v textu by bylo vhodné odcitovat a naopak lépe pracovat s přímými
citacemi, u kterých se stává, že nenavazují na předchozí či následující věty (např. s. 7).

Na úvodní část z mého pohledu překvapivě navazuje kapitola Cíl práce a výzkumné otázky.
Zdá se mi vhodnější nejdříve hlubší teoretické ukotvení výzkumu, na jehož základě by bylo
možné zkonstruovat výzkumné otázky a následně očekávání. Takto nejsou otázky opřené
takřka o žádné výzkumy a poznatky (české ani zahraniční) a navíc se následně zbytečně
několikrát v textu opakují – umístěním celé kapitoly až za teoretickou část by tomu předešlo.
Zajímavé je tvrzení o podobnosti zákonitostí a motivací u majoritní populace a specifické
skupiny bezdomovců, ale není bohužel dále podrobněji rozpracováno.

V kapitole teoretického vstupu a diskuze literatury autor zajímavě propojuje různé koncepty
a myšlenky, ale často chybí dotažení myšlenek do konce, aplikace na kontext bezdomovectví
apod. Úvodní pasáž kapitoly je možná příliš dlouhá a myšlenky se následně opakují
v jednotlivých podkapitolách věnujících se konceptu omezení, každodennímu životu a
termínu bezdomovectví. Její zkrácení, resp. využití přímo v podkapitolách by prospělo
čtivosti textu. Zároveň je zvláštní, že stěžejní podkapitola rozebírající termín bezdomovectví,
bezdomovec apod. je až poslední. Smysluplnější by bylo uvést jí celou kapitolu, jelikož ve
zbylých podkapitolách je s termínem pracováno, ale není jasné jeho uchopení. Navíc
terminologie není důsledně v textu dodržovaná, vhodnější by bylo ji sjednotit a vyjasnit.
Podkapitola o každodenním životě se až příliš detailně zabývá výzkumy nesouvisejícími
s tématem bezdomovectví (např. každodenní život v suburbiích). Chápu, že se autor snažil

poukázat na obdobné výzkumy, ale bylo by lepší nevěnovat se jim tak podrobně, ale více se
zaměřit na výzkumy bezdomovectví. Příklady takovýchto výzkumů až na výjimky chybí,
předpokládala bych, že ale minimálně v zahraničí budou realizované. Zároveň jsou některá
tvrzení opřena o studentské práce (např. Peterka 2011), ale jak v teoretické části, tak v části
metodické existuje široká škála literatury „původní“.

Do kapitoly rozebírající metodiku a zdroje dat z mého pohledu trošku překvapivě autor
zařadil rovněž podkapitolu diskutující charakteristiku studované lokality. Příhodnější by byla
samostatná kapitola. Hlavním zdrojem pro výzkum jsou rozhovory, které autor vhodně
realizoval jak s bezdomovci, tak s dalšími aktéry dotýkajícími se problematiky bezdomovectví
(strážníky, sociální kurátorkou, zástupcem neziskové organizace pracující s bezdomovci).
Domnívám se, že již v této kapitole by bylo vhodné zmínit základní charakteristiky
studovaného vzorku (alespoň počet lidí, věk, pohlaví), ne až v případové studii. V textu mě
zarazila tvrzení, která si mírně rozporují. Na jedné straně autor říká, že část odpovědí
bezdomovců, kde bylo zřejmé, že se jedná o lež či polopravdu, byla vynechána, ale zároveň
pak poukazuje, že podle Pospíšilové (2012) se nemá nic vynechávat, aby nedošlo
k opomenutí důležitých informací (s. 24, odst. 2). Zároveň mi není jasné, jak byli vybráni
participanti výzkumu, kteří byli „ve skupině, ve které jsou zvyklí se pohybovat“ (s. 24).
Poslední poznámka k metodice směřuje k označení rozhovorů realizovaných s dalšími aktéry
za objektivní pohled a k větě, že se „jednalo o neskryté pozorování“, což mi neladí s použitou
metodou rozhovorů.

Kapitolu o samotné případové studii považuji za nejzdařilejší, nejpřínosnější a rovněž
informačně zajímavou. Jak uvádí sám autor tak interpretace rozhovorů je velmi obtížná,
domnívám se ale, že se mu podařilo se s ní vhodně vypořádat. Kapitola je dělena podle
výzkumných otázek, každá poskytuje řadu zajímavých informací o pohybu bezdomovců,
jejich vztahu k místu apod. Text je vhodně doplněn o citace z rozhovorů, které jednak text
oživují a zároveň prohlubují informace.

Za slabší považuji závěrečnou kapitolu, která bohužel působí nekonzistentně. Některé pasáže
vyznívají až příliš popisně (odstavec o teoretické části), případně není zcela zřejmé, čí
myšlenky jsou shrnovány (pohled na centrální část Smíchova). Chybí rovněž shrnutí hlavních
výsledků výzkumu. Naopak oceňuji kritický postoj k vlastnímu výzkumu i diskutovaný
potenciál výzkumu do budoucna.

Na závěr bych požádala autora o reakci na připomínky v textu (zejména týkající se teorie,
výzkumných otázek a metodiky).

I přes výše zmíněné nedostatky práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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